Até o exercício encerrado em 31 de dezembro de 2012, a Compa-
nhia consolidava proporcionalmente a sua participação nos ativos,
passivos e resultados das empresas Elog S.A. e STP Serviço de
Tecnologia e Pagamentos S.A., na proporcionalidade de 80% e
12,75%, respectivamente. Com a adoção do IFRS10 e IFRS11,
a Companhia deixou de realizar essa consolidação proporcional
e passou a apresentar os efeitos de ativos e passivos na linha de
investimentos e do resultado, como equivalência patrimonial.

A Companhia, em função da aplicação dessas novas normas,
está reapresentando os balanços patrimoniais em 31 de dezem-
bro de 2012 e de 2011 e as demonstrações do resultado para
o exercício  findo em 31 de dezembro de 2012, como segue:

BALANÇOS PATRIMONIAIS

Em 01/01/12
(data de transição)

Em 31/12/12
(data do último exercício apresentado de

acordo com as práticas contábeis anteriores)

CONTAS Originalmente
divulgado

Efeito da
transição

para as
novas

normas

Balanço
originalmente

divulgado com as
reclassificações
do IFRS 10 e 11

Originalmente
divulgado

Efeito da
transição

para as
novas

normas

Balanço
originalmente

divulgado com as
reclassificações
do IFRS 10 e 11

ATIVOS

Ativos circulantes:
Caixa e equivalentes de caixa 604.551 (74.523) 530.028 946.916 (167.935) 778.981
Títulos e valores mobiliários 30.106 - 30.106 28.498 - 28.498
Clientes 176.505 (102.486) 74.019 254.032 (104.144) 149.888
Impostos a recuperar 27.403 (3.268) 24.135 31.948 (3.768) 28.180
Despesas antecipadas 8.503 (4.196) 4.307 7.603 (616) 6.987
Outros créditos   30.564   (5.374)   25.190   40.784 (18.464)   22.320

Total dos ativos circulantes   877.632 (189.847) 687.785 1.309.781 (294.927) 1.014.854
Ativos não circulantes:

Títulos e valores mobiliários 37.201 - 37.201 50.658 - 50.658
Imposto de renda e contribuição
social diferidos 68.444 (4.339) 64.105 59.371 (5.009) 54.362

Depósitos judiciais 25.242 (7.361) 17.881 91.129 (11.657) 79.472
Ativos indenizatórios 2.870 (2.870) - 3.632 (3.632) -
Outros créditos 6.383 (6.383) - 32.537 (1.981) 30.556
Despesas antecipadas 410 (20) 390 360 (20) 340
Investimentos 10 258.554 258.564 10 275.496 275.506
Propriedade para investimento 51.603 (51.603) - - - -
Imobilizado 287.933 (181.087) 106.846 590.719 (185.708) 405.011
Intangível 2.798.709 (190.875) 2.607.834 4.057.759 (185.052) 3.872.707

Total dos ativos não circulantes 3.278.805 (185.984) 3.092.821 4.886.175 (117.563) 4.768.612

TOTAL DOS ATIVOS 4.156.437 (375.831) 3.780.606 6.195.956 (412.490) 5.783.466

33

RELATÓRIO ANUAL DE SUSTENTABILIDADE 2013 | RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO 2013

BALANÇOS PATRIMONIAIS

Em 01/01/12
(data de transição)

Em 31/12/12
(data do último exercício apresentado de

acordo com as práticas contábeis anteriores)

CONTAS Originalmente
divulgado

Efeito da
transição

para as
novas

normas

Balanço
originalmente

divulgado com as
reclassificações
do IFRS 10 e 11

Originalmente
divulgado

Efeito da
transição

para as
novas

normas

Balanço
originalmente

divulgado com as
reclassificações
do IFRS 10 e 11

PASSIVOS

PASSIVOS CIRCULANTES:
Fornecedores 131.851 (93.247) 38.604 150.138 (91.649) 58.489
Empréstimos e financiamentos 161.120 (14.714) 146.406 804.722 (2.298) 802.424
Arrendamento mercantil 2.016 (922) 1.094 599 (351) 248
Debêntures 378.634 (12.626) 366.008 207.144 (7.118) 200.026
Impostos, taxas e contribuições
a recolher 21.566 (4.826) 16.740 30.795 (5.134) 25.661

Obrigações sociais 30.354 (8.712) 21.642 54.309 (11.796) 42.513
Programa de parcelamento
Especial - REFIS 259 14 273 1.848 (122) 1.726

Empresas relacionadas 1.787 (502) 1.285 5.163 - 5.163
Obrigações com o poder
concedente 17.082 - 17.082 18.158 - 18.158

Provisão para imposto de renda e
contribuição social 20.152 (1.744) 18.408 29.397 (1.632) 27.765

Provisão para manutenção 38.286 - 38.286 63.531 - 63.531
Provisão para construção de
obras futuras 12.527 - 12.527 2.141 - 2.141

Outras contas a pagar   46.296   (14.983)   31.313   66.491   (26.635)   39.856
Total dos passivos circulantes 861.930 (152.262) 709.668 1.434.436 (146.735) 1.287.701
PASSIVOS NÃO CIRCULANTES:

Empréstimos e financiamentos 189.187 (76.705) 112.482 164.346 (2.425) 161.921
Arrendamento mercantil 641 (395) 246 64 (64) -
Debêntures 944.565 (122.259) 822.306 2.107.637 (238.016) 1.869.621
REFIS 2.710 (2.048) 662 11.905 (3.139) 8.766
Imposto de renda e contribuição
social diferidos 24.430 (67) 24.363 2.880 (289) 2.591

Outras contas a pagar 4.952 (1.674) 3.278 46.705 (1.259) 45.446
Provisão para manutenção 133.259 - 133.259 115.131 - 115.131
Provisão para obras futuras 1.929 - 1.929 10.040 - 10.040
Provisão para perdas tributárias,
trabalhistas e cíveis 52.634 (20.421) 32.213 127.004 (20.563) 106.441

Obrigações com o poder
concedente 55.099 - 55.099 50.321 - 50.321

Total dos passivos não
circulantes 1.409.406 (223.569) 1.185.837 2.636.033 (265.755) 2.370.278

Total dos passivos 2.271.336 (375.831) 1.895.505 4.070.469 (412.490) 3.657.979
CAPITAL E RESERVAS:

Capital social 1.320.549 - 1.320.549 1.320.549 - 1.320.549
Reservas de lucros - legal 90.751 - 90.751 111.855 - 111.855
Reservas de lucros – orçamentos
de capital 388.105 - 388.105 578.037 - 578.037

Reservas de lucros – dividendos
adicionais 51.431 - 51.431 65.268 - 65.268

Reserva de capital – plano de
opção com base em ações   31.224   -   31.224   31.867 -   31.867

Atribuído a participação de
acionistas controladores 1.882.060 - 1.882.060 2.107.576 - 2.107.576

Participação dos acionistas não
controladores   3.041   -   3.041   17.911   -   17.911

Total do patrimônio líquido 1.885.101   - 1.885.101 2.125.487   - 2.125.487
TOTAL DOS PASSIVOS E
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 4.156.437 (375.831) 3.780.606 6.195.956  (412.490) 5.783.466

34

ECORODOVIAS

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

FLUXO DE CAIXA

Exercício findo em 31/12/2012
(período comparativo deste relatório)

CONTAS Originalmente
divulgado

Efeito da
transição para as

novas normas

Demonstração do resultado
originalmente divulgado com as

reclassificações do IFRS 10 e 11

Receita líquida 2.409.107 (321.586) 2.087.521
Custo dos serviços prestados (1.162.350) 212.803 (949.547)
Lucro bruto 1.246.757 (108.783) 1.137.974
Despesas gerais e administrativas (342.976) 75.209 (267.767)
Outras receitas líquidas 49.272 (57.334) (8.062)
Resultado de equivalência patrimonial - 44.910 44.910
Lucro operacional antes do resultado financeiro 953.053 (45.998) 907.055
Resultado financeiro (264.952) 23.419 (241.533)
Lucro antes de impostos 688.101 (22.579) 665.522
Imposto de renda e contribuição social (261.056) 22.579 (238.477)
Lucro consolidado do período 427.045 - 427.045
Atribuído a acionistas controladores 4.973 - 4.973
Atribuído a acionistas não controladores 422.072 - 422.072

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO

Exercício findo em 31/12/2012
(período comparativo deste relatório)

CONTAS Originalmente
divulgado

Efeito da
transição para as

novas normas

Demonstração do Valor Adicionado
originalmente divulgada com as

reclassificações do IFRS10 e 11

Receitas 2.657.145 (375.972) 2.281.173
Insumos adquiridos de terceiros (892.016) 101.728 (790.288)
Valor Adicionado bruto 1.765.129 (274.244) 1.490.885
Retenções – Depreciação (237.426) 33.502 (203.924)
Valor Adicionado líquido produzido 1.527.703 (240.742) 1.286.961
Valor Adicionado recebido em transferência 82.557 31.787 114.344

Receitas Financeiras 82.557 (13.123) 69.434
Equivalência Patrimonial - 44.910 44.910
Outros - - -

Valor Adicionado Total a Distribuir 1.610.260 (208.955) 1.401.305
Distribuição do Valor Adicionado 1.610.260 (208.955) 1.401.305
Pessoal 326.612 (95.448) 231.164
Impostos, taxas e contribuições 509.094 (76.965) 432.129
Remuneração de Capitais de Terceiros 347.509 (36.542) 310.967
Remuneração de Capitais Próprios 427.045 - 427.045

Em 31/12/2012
(período comparativo deste relatório)

 Originalmente
divulgado

Efeito da
transição para as

novas normas

Demonstração do Fluxo de Caixa
originalmente divulgada com as

reclassificações do IFRS10 e 11

Fluxos de caixa das atividades operacionais 698.375 (40.552) 657.823
Fluxos de caixa das atividades de investimento (1.084.011) (3.791) (1.087.802)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento 728.001 (49.069)   678.932

342.365 (93.412) 248.953

35

RELATÓRIO ANUAL DE SUSTENTABILIDADE 2013 | RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO 2013

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE
Não houve efeitos da aplicação dos novos pronunciamentos
na Demonstração do Resultado Abrangente.

Outros pronunciamentos aplicáveis em 2013, divulgados nas
demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2012, não
tiveram impacto sobre as demonstrações financeiras, indivi-
duais e consolidadas da Companhia.

b)	 Outras reclassificações efetuadas

Além dos impactos do CPC36 (R3) e visando a uniformidade e
comparabilidade das informações contábeis intermediárias, a
Companhia apresenta a seguir as reclassificações realizadas
em seu balanço patrimonial para o exercício findo em 31 de
dezembro de 2012:

BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO
Balanço originalmente

divulgado com as
reclassificações do

IFRS10 e 11
Reclassificação Reapresentado

ATIVO

  Circulante

  Outros créditos () 22.320 (6.483) 15.837

  Títulos e valores Mobiliários 28.498 38.224 66.722

  Não Circulante

  Tributos diferidos (*) 54.362 487.054 541.416

  Títulos e valores mobiliários 50.658 (38.224) 12.434

  Intangível (*) 3.872.707 (458.462) 3.414.245

PASSIVO

  Circulante

  Fornecedores (58.489) 1.438 (57.051)

  Obrigações com o poder concedente (18.158) (2.636) (20.794)

  Outras contas a pagar (39.856) 1.198 (38.658)

  Não Circulante

  Tributos diferidos  (*)   (2.591) (22.109)   (24.700)

3.909.451 - 3.909.451

(*) Foram reclassificados os benefícios fiscais (Imposto de Renda e Contribuição Social) de incorporações das controladas Ecoporto Santos S.A. (anteriormente
denominada Tecondi Terminal para contêineres da Margem Direita S.A no montante de R$382.628 e Rodovia das Cataratas S.A. – Ecocataratas no montante
de R$82.317, que estavam classificados no Intangível na rubrica “Contratos de Concessão”.
() De acordo com os itens 7 e 8 do CPC 27, foram reclassificados R$6.483 que estavam classificados na rubrica “Outros créditos” para Intangível de
estoques de materiais de insumo que serão aplicados na construção de obras da controlada indireta Ecovias.

36

ECORODOVIAS

A Administração da Companhia entende que a melhor
forma de apresentação do Fluxo de Caixa seja a partir do
Lucro Líquido, portanto, a Companhia passa a demonstrar
seu Fluxo de Caixa a partir do Lucro Líquido e não mais
do Lucro antes do Imposto de Renda e da Contribuição

Controladora Consolidado

Ajustado

com efeitos
CPC36

Reclassif. Reapresentado
Ajustado

com efeitos
CPC36

Reclassif. Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro antes do imposto de renda e da
contribuição social 419.534 (419.534) - 665.522 (665.522) -

Lucro líquido - 422.072 422.072 - 427.045 427.045

Amortização ágio investimentos - 8.926 8.926 - - -

Depreciação e amortização 1.110 (511) 599 - - -

Imposto Diferido (2.515) 1 (2.514) 135 7.624 7.759
Imposto de Renda e
Contribuição Social pagos 23  (23) - (231.081) 230.853 (228)

Juros pagos - - - (228.170) 228.170 -

Outras contas a pagar 3.715 (2.516) 1.199 - - -

Demais variações (467.725) - (467.725) 451.417 - 451.417
Total fluxo de caixa das atividades
operacionais (45.858) 8.415 (37.443) 657.823 228.170 885.993

Fluxo de caixa das atividades de investimento 45.897 (8.415) 37.482 (1.087.802) - (1.087.802)

Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Juros pagos - - - - (228.170) (228.170)

Demais variações 348.516   - 348.516 678.932   - 678.932
Total fluxo de caixa das atividades de
financiamento 348.516   - 348.516 678.932 (228.170) 450.762

Aumento líquido do saldo de caixa e
equivalentes de caixa 348.555   - 348.555 248.953   - 248.953

Social. Para garantir a comparabilidade das informações,
estamos reapresentando a Demonstração de Fluxo de Cai-
xa - DFC do exercício findo em 31 de dezembro de 2012.
Os efeitos da reapresentação da DFC estão demonstrados
no quadro a seguir.

37

RELATÓRIO ANUAL DE SUSTENTABILIDADE 2013 | RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO 2013

5. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

As demonstrações financeiras consolidadas incluem a Compa-
nhia e suas controladas majoritariamente detidas e participações